PAGE
9

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ВОРКУТА"

П Р И К А З

07.12.2012

           № 1327
О проведении Фестиваля методических мероприятий школьных методических объединений
образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования,
«Школьное методическое объединение: от диагностики затруднений до реального результата»

В соответствии с программой развития муниципальной системы общего и дополнительного образования муниципального образования городского округа «Воркута» «Воркутинское образование – 2» на 2012 – 2016 годы в целях создания условий для непрерывного повышения уровня профессионального мастерства педагогов, их компетентности в вопросах обновления содержания образования  в условиях введения ФГОС общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 февраля 2013 года по 25 апреля 2013 года фестиваль методических мероприятий школьных методических объединений образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования, «Школьное методическое объединение: от диагностики затруднений до реального результата» (далее – Фестиваль) в рамках конкурса на лучшую организацию методической работы  по различным направлениям в образовательном учреждении.
2. Утвердить Положение о Фестивале (приложение № 1).

3. Поручить организацию и проведение Фестиваля МУ «Воркутинский Дом Учителя» (С.В. Горбунова).

4. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования:

4.1. Провести организационные мероприятия по участию в Фестивале.

4.2. Представить заявки на участие в Конкурсе до 20 февраля 2013 года в каб. № 5 МУ «Дом Учителя» по указанной форме (приложение № 2).

5. Начальнику отдела материально - технического обеспечения (Л.Г. Шапошникова) обеспечить приобретение товарно-материальных ценностей для проведения Фестиваля согласно смете (приложение № 3).

6. С.В. Горбуновой, директору МУ «Воркутинский Дом Учителя», оформить платежную ведомость на выдачу товарно-материальных ценностей.

7. Начальнику планово-экономического отдела (М.А. Козлова) обеспечить контроль целевого использования бюджетных средств.

8. МУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» (Н.В. Жилина) профинансировать Фестиваль за счет средств, утвержденных программой развития муниципальной системы общего и дополнительного образования муниципального образования городского округа «Воркута» «Воркутинское образование – 2» на 2012-2016 годы.

9. Контроль за выполнением приказа возложить на Л.И. Компанец, заместителя начальника.

Начальник                                                                                                               В.В. Шукюрова

Приложение 1

к приказу начальника УпрО

от 07.12.2012 № 1327
Положение

 о Фестивале методических мероприятий ШМО образовательных учреждений,

 подведомственных Управлению образования,

«Школьное методическое объединение: от диагностики затруднений до реального результата»

1. Общие положения

Фестиваль методических мероприятий ШМО образовательных учреждений «Школьное методическое объединение: от диагностики затруднений до реального результата» (далее - Фестиваль) проводится Управлением образования администрации МО ГО «Воркута» и МУ «Воркутинский Дом Учителя» среди образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования.

2. Цель и задачи Фестиваля

Цель: создание условий для непрерывного повышения уровня профессионального мастерства педагогов, их компетентности в вопросах обновления содержания образования  в условиях введения ФГОС общего образования.

Задачи:

- повышение эффективности деятельности структурных подразделений школьной методической службы;

- выявление и распространение современного эффективного опыта методического сопровождения деятельности учителей-предметников, учителей  начальных классов, педагогов дополнительного образования и других педагогических работников в образовательных учреждениях;

- внедрение новых форм организации методической работы в образовательном учреждении;

- развитие сетевого взаимодействия методических объединений образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования, через вовлечение МО в современные интерактивные формы методической работы (интернет – голосование, форум и др.) в виртуальном пространстве Openclass.

3. Участники Фестиваля

3.1. В Фестивале могут принимать участие методические объединения подведомственных образовательных учреждений, организованные по разным принципам:

- методическое объединение учителей-предметников, методическое объединение педагогов дополнительного образования;

- методическое объединение учителей одной предметной области;

- методическое объединение учителей, заинтересованных в решении определенной задачи, связанной с деятельностью образовательного учреждения в целом.

3.2.Участники  имеют право: Фестиваля
 - на получение всей необходимой информации о Фестивале;

- на получение методической, организационной и технической помощи от организаторов  и ответственных за сопровождение участников Фестиваля в подведомственных общеобразовательных учреждениях; Фестиваля
- на привлечение своих коллег к открытой общественно-профессиональной экспертизе материалов и Интернет - голосованию.

3.3. Участники  обязаны: Фестиваля
- соблюдать все  пункты Положения;

- соблюдать этические нормы по отношению друг к другу и к организаторам ; Фестиваля
- принимать участие в обсуждении представленных методических материалов в конструктивном и доброжелательном тоне.
4. Порядок и сроки проведения Фестиваля

4.1. Фестиваль методических мероприятий ШМО муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования, «Школьное методическое объединение: от диагностики затруднений до реального результата» проводится в рамках конкурса на лучшую организацию методической работы  по различным направлениям в образовательном учреждении в соответствии с  программой развития муниципальной системы общего и дополнительного образования муниципального образования городского округа «Воркута» «Воркутинское образование – 2» на 2012 – 2016 годы.

4.2. Фестиваль  проводится с февраля 2013 года по апрель 2013 года.

4.3. Фестиваль проводится в дистанционной форме. Методические материалы  участника Фестиваля размещаются на тематической странице «Методическое  интернет-мероприятие» официального сайта общеобразовательного учреждения.  Все события http://domteacher.ucoz.ru/ пройдут на сайте МУ «Дом Учителя»   Фестиваля  (общественно-профессиональная экспертиза материалов, интернет-голосование и форум) (тематическая страница «Методические интернет-мероприятия - 2013»).
4.4. До 20 февраля 2013 года (включительно) участники Фестиваля должны направить заявку по указанной форме (приложение № 1 к Положению о Фестивале) в МУ «Воркутинский Дом Учителя» metodistonmo@yandex.ru (каб. № 5, С.И. Купряшина).

4.5. До 28 февраля 2013 года (включительно) всем участникам Фестиваля необходимо зарегистрироваться на сайте http://domteacher.ucoz.ru/.

4.6. С 20 марта 2013 года по 13 апреля 2013 года размещение методических материалов на тематической странице «Методическое  Интернет-мероприятие» официального сайта подведомственных общеобразовательных учреждений с указанием структурного подразделения школьной методической службы, темы и формата методического мероприятия (приложение № 1 к Положению о Фестивале).

4.7. Материалы, направляемые для участия в , должны соответствовать следующим требованиям:
 Фестивале
- тематическая страница должна быть пригодна для просмотра в режиме offline (без ссылок на внешние программы). Методические материалы должны быть пригодны для просмотра на ПК с операционной системой Windows.

- печатный материал, сопровождающий видеозапись методического мероприятия: в формате документа Microsoft Word 2003, 2007, 2010; поля сверху, снизу и слева 2 см, справа – 1 см; одинарный промежуточный интервал, шрифт Times New Roman, 14 шрифт, переносы не допускаются, номера страниц в файле не проставляются;

- видеоматериалы: формат Avi.

4.8. При размещении методических материалов необходимо направить в МУ «Воркутинский Дом Учителя» ссылку на тематическую страницу «Методическое  интернет-мероприятие» официального сайта общеобразовательного учреждения.
4.9. С 15 апреля 2013 года по 20 апреля 2013 года проводятся открытая общественно-профессиональная экспертиза материалов и интернет-голосование на сайте МУ «Воркутинский Дом Учителя» http://domteacher.ucoz.ru/ (приложение № 2 к Положению о Фестивале).

В общественно-профессиональной экспертизе материалов и интернет-голосовании участвуют педагогические работники образовательных учреждений города.

4.10. С 15 апреля 2013 года по 20 апреля 2013 года в рамках Фестиваля пройдет обсуждение актуальных вопросов, связанных с ролью и местом школьных методических объединений в организации непрерывного профессионального мастерства педагогов в современных условиях, на форуме сайта МУ «Воркутинский Дом Учителя» http://domteacher.ucoz.ru/.
4.11. Оргкомитет Фестиваля:

Координаторы  Фестиваля (организационное и информационно-методическое обеспечение): Купряшина Светлана Ивановна (каб. № 5, тел. 5-78-09), Косарева Елена Анатольевна (каб. № 15, тел. 3-49-57).

Модератор Фестиваля (техническое обеспечение-Концов Евгений Александрович (каб.14, тел.3-31-55).
5. Подведение итогов  Фестиваля
5.1. Итоги Фестиваля будут размещены 24.04.2013 – 25.04.2013 на сайте МУ «Воркутинский Дом Учителя» http://domteacher.ucoz.ru/.
5.3. Методические материалы, получившие наивысшую оценку по результатам интернет-голосования, будут опубликованы в тематическом Вестнике Воркутинского Дома Учителя (с электронным приложением).
Приложение 1

к Положению о Конкурсе
Рекомендации к разработке методических материалов участника Фестиваля

«Школьное методическое объединение: от диагностики затруднений до реального результата»

Методические материалы участника Фестиваля включают:

- видеозапись методических мероприятия, проводимого в рамках деятельности школьного методического объединения;

- сценарный план представленного методического мероприятия (печатный материал, сопровождающий видеозапись методического мероприятия).
Тематика представляемого на Фестиваль методического мероприятия должна соответствовать приоритетным направлениям муниципальной, школьной методических служб:

- работа с молодыми учителями;

- аттестация педагогических кадров;

-обновление содержания и методики преподавания предмета;

- обобщение (презентация) опыта работы педагогов с одаренными детьми;

- обобщение (презентация) опыта работы педагогов с обучающимися, имеющими низкие учебные возможности;

- обобщение (презентация) опыта работы педагогов по подготовке обучающихся к интеллектуальным (творческим) конкурсам и т.д.

Задача участников Фестиваля – показать не эффектное мероприятие, а мероприятие, позволяющее оценить его как содержательное звено в системе методической работы образовательного учреждения. Временные рамки конкурсного мероприятия – от 40 до 60 минут.
Школьные методические объединения - участники Фестиваля проводят методическое мероприятие (заседание ШМО, временной творческой группы педагогов, круглый стол и т.д.), тему и формат которого определяют самостоятельно и сообщают в заявке.

Материалы, направляемые для участия в , должны соответствовать следующим требованиям:  Фестивале
- тематическая страница должна быть пригодна для просмотра в режиме offline (без ссылок на внешние программы). Методические материалы должны быть пригодны для просмотра на ПК с операционной системой Windows;

- видеоматериалы: формат Avi.

- печатный материал, сопровождающий видеозапись методического мероприятия: в формате документа Microsoft Word 2003,2007,2010; поля сверху, снизу и слева 2 см, справа – 1 см; одинарный промежуточный интервал, шрифт Times New Roman, 14 шрифт, переносы не допускаются, номера страниц в файле не проставляются.
Приложение 2

к Положению о Конкурсе
Условия участия в открытой общественно-профессиональной экспертизе,

 интернет-голосовании и форуме

1. Участие в открытой общественно-профессиональной экспертизе и интернет-голосовании предполагает скачивание выбранного интересующего материала общественным экспертом (педагогическим работником образовательного учреждения, подведомственного Управлению образования).

2. Для просмотра и оценки методических материалов необходимо выполнить следующие действия на  сайте МУ «Воркутинский Дом Учителя» http://domteacher.ucoz.ru/:

2.1. Выбрать раздел [«Материалы»]→[Категории файлов»]→[«Методический  Интернет – фестиваль»] →Выбрать интересующий материал и кликнуть по ссылке, которая отправит вас на сайт общеобразовательного учреждения, где расположены методические материалы участника.

3. После просмотра материала общественный эксперт может оставить развернутый комментарий по содержанию методического материала, осуществив следующие действия на сайте МУ «Воркутинский Дом Учителя» http://domteacher.ucoz.ru/:

3.1. Выбрать раздел [«Материалы»]→[Категории файлов»]→[«Методический  Интернет – фестиваль»] →Выбрать интересующий материал→[Зарегистрироваться] (указать имя и свой электронный адрес)→[Написать комментарий] → нажать кнопку [Добавить комментарий].

3.2. Указать оценку по пятибалльной системе, кликнув на звездочку.

4. Для участия в форуме по обсуждению актуальных вопросов, связанных с введением ФГОС общего образования, необходимо выполнить следующие действия на  сайте МУ «Воркутинский Дом  Учителя» http://domteacher.ucoz.ru/: Выбрать раздел [Форум]→[Тема форума] →[Зарегистрироваться, если еще не зарегистрировались] (указать имя и свой электронный адрес)→[Написать ответ] → нажать кнопку [Добавить ответ].
Приложение 2

к приказу начальника УпрО

от 07.12.2012 № 1327
Заявка

участника Фестиваля методических мероприятий ШМО образовательных учреждений,

 подведомственных Управлению образования, «Школьное методическое

 объединение: от диагностики затруднений до реального результата»

	1. Наименование образовательного учреждения

	2. Электронный адрес образовательного учреждения

	3. Электронный адрес сайта образовательного учреждения

	4. Наименование школьного методического объединения

	5. Ф.И.О. руководителя школьного методического объединения

	6. Информация о видеоматериалах:
	6.1.Название методического мероприятия

	6.2. Формат

	6.3. Результат (методический продукт)

	7. Ф.И.О. ответственного от образовательного учреждения

	8. Контактный телефон

Данную заявку прошу рассматривать как официальное разрешение на использовании конкурсных материалов в целях их распространения  в системе образования.

Директор

Подпись

М.П.